- 3 -

令和７年２月第１回人吉市議会臨時会会議録

令和７年２月６日 木曜日

───────────────────────────────

１．議事日程

令和７年２月６日 午前10時 開議

 日程第１ 会期の決定

 日程第２ 会議録署名議員の指名

 日程第３ 議第１号 令和６年度人吉市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

 日程第４ 議第２号 財産の取得についての議決内容の一部変更について

 日程第５ 報第１号 和解及び損害賠償の額を定めることについての専決処分の報告につい

           て

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

２．本日の会議に付した事件

・議事日程のとおり

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

３．出席議員（16名）

              １番  川 上 紗智子 君

              ２番  松 村   太 君

              ３番  徳 川 禎 郁 君

              ４番  池 田 芳 隆 君

              ５番  牛 塚 孝 浩 君

              ６番  宮 﨑   保 君

              ７番  大 塚 則 男 君

              ８番  平 田 清 吉 君

              ９番  井 上 光 浩 君

              10番  豊 永 貞 夫 君

              11番  西   信八郎 君

              12番  村 上 恵 一 君

              13番  本 村 令 斗 君

              14番  田 中   哲 君

              15番  福 屋 法 晴 君

              16番  宮 原 将 志 君

  欠席議員 なし

───────────────────────────────

- 4 -

４．説明のため出席した者の職氏名

           市 長    松 岡 隼 人 君

           教 育 長     志 波 典 明 君

           総 務 部 長    永 田 勝 巳 君

           復興政策部長    溝 口 尚 也 君

           市 民 部 長    井 福 浩 二 君

           健康福祉部長    松 尾 美 紀 君

           経 済 部 長    渕 上 聖 也 君

           復興建設部長    立 場 康 宏 君

           総 務 部 次 長    日下部 伸 樹 君

           総 務 課 長    那 須 裕 史 君

           秘 書 課 長    池 下 英 治 君

           水 道 局 長    羽田野 将 央 君

           教 育 部 長    前 村 洋 宣 君

───────────────────────────────

５．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

           局 長    桒 原   亨 君

           庶 務 係 長    丸 尾 亜紀子 君

           書 記    税 所 昭 彦 君

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

- 5 -

午前10時00分 開会

○議長（宮原将志君） おはようございます。出席議員が定足数に達しておりますので、本日

の会議は成立いたしました。よって、これより令和７年２月第１回人吉市議会臨時会を開会

いたします。

  会議を開きます。

  議事に入ります前に、１月17日に御逝去されました復興政策部政策統括監、緒方竜二氏の

御冥福を祈り、黙禱をささげたいと思います。皆様の御協力をお願いいたします。

  それでは、御起立をお願いいたします。黙禱。

（黙禱）

○議長（宮原将志君） ありがとうございました。御着席をお願いいたします。

  本日の議事は、お手元に配付の議事日程によって進めます。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
日程第１ 会期の決定

○議長（宮原将志君） それでは、これより議事に入ります。

  日程第１、会期の決定を議題といたします。

  本件については、本日、本会議開会前に議会運営委員会が開催され、会期日程等について

協議がなされておりますので、これについて議会運営委員長の報告を求めます。（「議長、

７番」と呼ぶ者あり）

  ７番。大塚則男議員。

○７番（大塚則男君）（登壇） 皆さん、おはようございます。

  令和７年２月第１回人吉市議会臨時会に当たりまして、本日、先ほど議会運営委員会を開

き、会期日程等について協議をいたしておりますので、その結果を御報告いたします。

  会期は本日１日限りとし、審議の方法につきましては、委員会付託を省略し、本会議にお

いて審議、採決することにいたしましたので、よろしくお願いいたします。

  以上、報告を終わります。

○議長（宮原将志君） 会期につきましては、ただいまの議会運営委員長報告どおり決定する

ことに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（宮原将志君） 御異議なしと認めます。

  よって、会期につきましては、議会運営委員長報告どおり決定いたしました。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
日程第２ 会議録署名議員の指名

○議長（宮原将志君） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

  署名議員に11番、西信八郎議員、12番、村上恵一議員を指名いたします。

- 6 -

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
日程第３ 議第１号から日程第５ 報第１号まで

○議長（宮原将志君） 次に、日程第３、議第１号から日程第５、報第１号までの３件を議題

とし、直ちに執行部の説明を求めます。

○市長（松岡隼人君）（登壇） 皆様、おはようございます。本日は、第１回人吉市議会臨時

会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、大変お忙しい中御出席を賜り、

誠にありがとうございます。

  初めに、復興政策部、緒方竜二政策統括監の逝去に際し、この場をお借りしまして一言申

し上げます。

  緒方氏におかれましては、去る１月17日に急逝されました。前日まで平常どおりの生活を

送られており、この突然の出来事に私たちは言葉を失い、深い落胆の念に駆られたところで

ございます。本市においては、ＳＬ人吉の基幹事業をはじめとする多岐にわたるプロジェク

トに尽力され、確かな成果と関係者からの厚い信頼を築き上げられていたところであり、引

き続き、市の御指導を仰ぎたいと願っておりました。

  また、派遣元である熊本県にとりましても、その能力、実績ともに希有の存在であり、県

勢発展に緒方氏が不可欠な人材であったことは広く周知のことでございました。

  熊本地震、新型コロナウイルス感染症の蔓延、そして大水害と、私たちは近年想像を絶す

る困難に直面してまいりましたが、今回の訃報もまた言葉では表現し難い、つらく悲しい出

来事となりました。ここに、謹んで衷心より哀悼の誠をささげますとともに、緒方氏が示さ

れた意志と行動力、そして、見たかったまちの未来を私たちが確実に継承し、市勢のさらな

る発展に向け、市職員一丸となって邁進することをお誓い申し上げます。

  引き続き、今回提案しております予算案及び案件議案につきまして、概要を御説明いたし

ます。

  議第１号令和６年度人吉市公共下水道事業特別会計補正予算案（第３号）は、国の第１次

補正予算及び国庫補助金の追加配分に伴う工事請負費等の補正を行うものでございまして、

資本的収入及び支出につきまして、収入の企業債を１億700万円、補助金を１億843万1,000

円それぞれ増額し、収入予算総額を４億8,502万7,000円とし、支出につきましては、建設改

良費を２億1,686万2,000円増額し、支出予算総額を９億3,884万1,000円とするものです。

  議第２号財産の取得についての議決内容の一部変更についての案件は、令和５年12月第６

回人吉市議会定例会及び令和６年12月第６回人吉市議会定例会におきまして、議決をいただ

きました財産の取得についての議決内容の一部を変更するものです。

  これは、大工町及び九日町に建設中の災害公営住宅について、近隣住民からの要望に伴い、

大工団地敷地西側に隣接する住居及び店舗に対するプライバシー確保のための屋外フェンス

の仕様変更に係る費用や、九日団地の引込電柱を敷地北西側から南東側へ移設するに当たり、

- 7 -

当初の位置から移設先までの敷地内電気埋設配管、配線工事及び引込開閉器盤の増設等に係

る費用を増額するものでございまして、取得予定価格を11億2,741万5,400円から11億3,886

万6,400円に変更するものです。

  以上、提案しております予算案及び案件議案につきまして概要を御説明いたしましたが、

詳細につきましては、所管の責任者から御説明させていただきます。

  議員各位におかれましては、慎重御審議の上、御協賛賜りますようお願い申し上げます。

○水道局長（羽田野将央君）（登壇） 皆様、おはようございます。それでは、私のほうから、

議第１号令和６年度人吉市公共下水道事業特別会計補正予算案（第３号）につきまして、補

足説明をさせていただきます。

  予算書３ページをお願いいたします。第２条資本的収入及び支出の令和６年度人吉市公共

下水道事業特別会計予算第４条本文括弧書き中、改めますところは、１行目からの資本的収

入額が資本的支出額に対し不足する額４億5,238万3,000円を４億5,381万4,000円に、２行目

からの消費税及び地方消費税資本的収支調整額1,204万1,000円を2,189万9,000円に、３行目

からの繰越利益剰余金処分額7,298万1,000円を6,455万4,000円に改めるものです。

  収入の予定額及び４ページからの支出の予定額につきましては、後ほど実施計画明細書に

より御説明いたします。

  ４ページをお願いいたします。第３条企業債の変更でございますが、予算第６条で定めま

した企業債について、国の第１次補正予算等に伴う建設改良費に対する企業債の増により、

限度額を１億3,690万円から２億4,390万円に改めるものです。

  第４条利益剰余金の処分でございますが、予算第11条に定めた繰越利益剰余金のうち

7,298万1,000円を6,455万4,000円に改め、予算第４条資本的収入額が資本的支出額に対し不

足する額の補塡として同額処分するものでございます。

  飛びまして、予算書１３ページをお願いいたします。実施計画明細書により資本的収入及

び支出について御説明いたします。

  １款資本的収入のうち、１項企業債につきましては、先ほど第３条企業債で御説明しまし

たので、省略させていただきます。

  ３項補助金、１目国庫補助金１億843万1,000円の増額補正は、国の第１次補正予算により、

青井宝来排水区雨水路整備工事及び人吉浄水苑機械棟耐震実施設計その３委託料の一部が国

庫補助対象事業として内示いただいたこと並びに人吉浄水苑機械棟耐震実施設計その３委託

料について、追加内示をいただいたことによるものでございます。合計を２億3,913万1,000

円とするものです。

  次に、支出でございます。14ページをお願いいたします。１款資本的支出、１項建設改良

費、１目管渠事業費１億8,700万円の増額補正は、青井被災市街地復興土地区画整理事業に

伴い、雨水排水機能の強化を図るため、下流域から水路の改築を行うものですが、発注後の

- 8 -

ボックスカルバートの製作に不測の期間を要することから、今回、補正を行うものでござい

ます。

  ３目処理場事業費2,986万2,000円の増額補正は、人吉市公共下水道ストックマネジメント

計画に基づき、令和６年度から人吉浄水苑機械棟耐震実施設計その３委託を実施予定でござ

いましたが、国庫補助金の内示が一部であったため、事業の着手ができておりませんでした。

今般、国の第１次補正予算及び国庫補助金の追加内示があったことから、補正を行うもので

ございます。

  以上で、議第１号令和６年度人吉市公共下水道事業特別会計補正予算案（第３号）につき

まして、補足説明を終わります。

○復興建設部長（立場康宏君）（登壇） 皆様、おはようございます。それでは、私のほうか

ら、報第１号について御説明をいたします。

  報第１号和解及び損害賠償の額を定めることについての専決処分の報告についてでござい

ます。

  議案書５ページをお願いいたします。これは地方自治法第180条第１項の規定により令和

７年１月９日に専決処分いたしましたので、同条第２項の規定により議会に報告をするもの

でございます。

  専決処分の内容について御説明いたします。

  議案書６ページをお願いいたします。件名は損害の賠償についてでございます。

  賠償の理由でございますが、令和６年８月７日午後８時頃、市道瓦屋芦原線を瓦屋町方面

から鶴田町方面へ自転車で走行中、舗装面とマンホール天端との高低差でバランスを崩して

転倒し、けが及び自転車などが損傷した事故に関し、相手方と人吉市との間で損害賠償の額

を決定し、和解するものでございます。

  損害賠償の額は17万6,618円、賠償の相手方は人吉市願成寺町469番地２、芝海音様でござ

います。

  和解事項でございますが、紛争を将来に残さないため、当事者双方は今後本件に関しては、

示談契約書に記載された事項以外に一切の債権債務が存しないことを確認するとしておりま

す。

  以上で、報第１号和解及び損害賠償の額を定めることについての専決処分の報告について

の補足説明を終わります。

○議長（宮原将志君） それでは、これより質疑を行います。

  まず、議第１号について、質疑はありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）

  質疑もないようですので、議第１号についての質疑を終了いたします。

  次に、議第２号について、質疑はありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）

  質疑もないようですので、議第２号についての質疑を終了いたします。

- 9 -

  それでは、採決いたします。

  採決は案件議案を先に行い、続いて予算案件を行います。

  議第２号について、原案のとおり決するに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（宮原将志君） 御異議なしと認めます。

  よって、議第２号は原案可決確定いたしました。

  次に、議第１号について、原案のとおり決するに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（宮原将志君） 御異議なしと認めます。

  よって、議第１号は原案可決確定いたしました。

  次に、報第１号について、質疑はありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）

  質疑もないようですので、質疑を終了いたします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
○議長（宮原将志君） 以上で、本日の議事は全て終了いたしました。

  これをもちまして令和７年２月第１回人吉市議会臨時会を閉会いたします。

午前10時18分 閉会

- 10 -

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

       人吉市議会議長  宮 原 将 志

       人吉市議会議員  西   信八郎

       人吉市議会議員  村 上 恵 一